
Legiao! . 
  

  
  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL   
  TT 

  
maquiar 

SERVICO FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 051 | 30/03/99 
  

  

  
Ls do sd 

  

    

| SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 14 (QUATORZE) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

    

SEÇÃO | 
COMUNICADOS ... EEE REA PÁG. 002 

SEÇÃO 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS iii PÁG. 093 

PARTE 2: | 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DP... eee PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DLN/DP..... PAG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DCD/DP ER PÁG. 005 

PARTE 4: : | | 
DESPACHOS E DECISÕES DA COORD. DO CPG EM QUÍMICA ORGÂNICA... PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GDO ..... RREO PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE EM EXERCÍCIO DO SSC. PÁG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM EEE O PÁG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DO SUB-CHEFE DO MEM... EEE PÁG. 008 

SEÇÃO IV 
PAN D, € 6 RDI PÁG. 011 

| / 
º Too 

. dl) no Ca cÃ£) Ma 
A RE aid 

Maria José Canipos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 
Chete do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXIX - Nº 051 30/03/99 SEÇÃO 1-PAG.02 

  

  

SEÇÃO 
  

COMUNICADOS 

A Comissão Eleitoral Local designada pela DTS nº 05/99, torna público a homologação das 

chapas que participarão da consulta visando identificar preferências para indicação aos órgãos competentes da 
UFF, dos novos Diretor e Vice-Diretor da Faculdade. 

CHAPA 1 - Diretor: Prof. Albesto Santos Lima Filho 

- Vice-Diretor: Professor Fermando Freire Bloise 

Niterói, de março de 1999. 

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL. 

Calendário eleitoral da coordenação do Mestrado em Comunicação, Imagem e Informação 

    

Inscritos: AFONSO DE ALBUQUERQUE (COORDENADOR) E JOÃO LUIZ VIEIRA 
(VICE). 

Periodo de divulgação - de 05/04 a 03/05 

Eleições - de 04/05 a 05/05 das 14h às 18h, a serem realizadas na sala da coordenação do Mestrado. 

Depois da apuração, a Comissão eleitoral encaminhará os resultados para publicação no boletim 
de serviço da UFF. 

ANA MARIA LOPES PEREIRA 

Diretora do TACS 

4—— — 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 051 30/03/99 | SEÇÃO II- PÃG.03 

  

  

“SEÇÃO HI 
Portaria nº 26.891, de 15 de março de 1999. 

  
Parte À; 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, c tendo em vista 0 

que consta do Processo UFF nº 23069.001992/98-53, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a  SEBASTIANA ROCHA ANDRADE, 

matricula SIAPÉ nº 0304353-2, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, código 062066. .Nt, Classe A, 

Padrão I, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com findamento no artigo 186, inciso IH; 

alinca c, da Let nº 38.112, de Li de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 do dezembro da 1990, com 
proventos proporcionais fixados em 26/30(vinte e seis, trinta avos). 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

DL d 
Portaria nº 26.894, de 17 de março de 1999. 

  

  

O Reitor da Universidade Federal Flimincusc, no uso de suas atribuições, c tendo em vista O 
que consta do Processo UFF nº 23069. 031349/08-36, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a MARLENE THEREZINHA DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº 0305753-3, ocupante do cargo do Auxitiar Administrativo, código 062002.NI, Classe A, 
Padrão 1, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fimdamento no artigo 186, inciso [IL 
alinca c, da Let nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, o 
artigo 3º da limenda Constitucional nº 20, publicada no DOU de 16/12/98, com proventos proporcionais 
fixados em 25/30(vinte e cinco, trinta avos). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

DL d 
Portarta nº 26.895, de 17 de março de 1999. 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, o tendo em vista O que 
consta do Processo UFF nº 23069.005422/98-97, | 

RESOLVE declarar aposentado compulsoriamente a partir de 06/12/08 RUY RABELLO, 
matricula SIAPE nº 0306784-9, ocupante do Cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério 
Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, incisó 5, da 
Lot nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, e artigo 3º da 
Emenda Constitucional 1º 20, publicada no DOU de 16/12/98, com proventos proporcionais fixados em 
22/35(vimto e dois trinta o cinco avos). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Did 

  

 



  

ANO XXIX - Nº 05] 30/03/99 
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

SEÇÃO 1 - PÃG.04 

  

Portaria nº 26.396, de 17 de março de 1994. 

| O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso «le suas atribuições, e tendo em vista O que 

consta do Processo UFF 1º 23069.004998/08-46, 

RESOLVE, conceder aposentadoria por invalidez a JOSE RENATO DE OLIVEIRA 

TRIANNA, matricula SIAPE nº 0302759-6, ocupante do cargo de Tecnico em Enfermagem, codigo 
063029.NI, Classe B, Padrão V, do Quadio de Pessoal desta Universidade, com fundamento no artigo 186, 

inciso I, da Lein" 8.112, de UI de dezembro de [990, publicada no DOU de |2 de dezembro de 1990, e artigo 

3º da Emenda Constitucional nº 20, publicada no DOU de 16/12/98, cons proventos proporcionais fixados em 

11/35(onze, trinta e cinco avos), 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reilor 

é 
Poitaria nº 26.897, «de 17 de março de 1999, 

    

O Reitor da Universidado Fedoral Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que 
consta do Processo nº 23069 030697/08-87, 

RESOLVE retificar a Portaria 1º 26.620, de 28 de dezembro de 1998, publicada no DOU de U4 
de janeiro de 1999, que concedeu aposentadoria ao servidor PAULO ALBINO DE OLIVEIRA, matrícula 
SIAPE nº 0306268-5, ocupante do cargo de Contramestre/Ofício, código 062010.N!, do Quadro de Pessoa! 
Permanente desta Universidade, na parte retixente à Classe e Padrão, que passan: a ser Classe B, Padião |, e 
não como constaram da relerida Portaria. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

é 
Poiaria nm" 26.94 | de 29 de março de 1999, 

      

Ementa: instauração Processo Administrativo Disciplmnar e 
designação de comissão para processá-la. 
  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 

- Considerando o constante do processo nº 23069.U20/64/98-US e seu apenso 23009. U2U /5Y/98- 
14, 

KESOLVE: 

É - DETERMINAR a mstauração de Processo Admunistrativo Disciplinar, pata apuração dos 
Fatos apontados no supramenciostado processo, obedecidas as regras processuais € demais prescrições do aiL, 
143 e seguintes, da Ler nº 8.1 [2 de | 1 de dezembro de 1Y9U, com prazo micial de OU (sessenta) dias para sua 
conclusão. 

[ - DESIGNAR para processá-la a Comissão constituida pelos segumtes membros: JUREMA 
SCHWIND PEDROSO STUSSI, da classe de Professor Assistente, nivel 1, matriculas UFF nº 11822-0 é 
SIAPE nº 310660-7, EDUARDO ANTONIO PACHECO VILELA, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, 
matriculas UFF nº 68274 e SJAPE nº 307248-6, e DARCY ANGELO FONTANIVE, da classe de Professor 
Titular, matrículas UFF nº 5327-5 e SIAPE nº 305960-9, cabendo a Presidência ao primeiro. 

IL - Esta Portaria cancela e substitui a de nº 26.764, de 27.01.99, 

IV - Publique-se, registre-sa e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Dá 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXIX - Nº 051 30/03/99 SEÇÃO |] - PAG.05 

  

are 2; 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 92, Di: 24 |: MARÇO DI: 1909, 

A Duuccora Do DEPARTAMENTO DI; PESSOAL, nO uso de sua atribuição delegada pelo Magnífico 

Reitor, confonne alinea “g” do inciso ], do item |, da portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada 

no Boletis: de Serviço nº 170, de 08 de setembro do 1977, 

RESOLVE: Lotar no Colégio Tecnico Agricola Idelfonso Bastos Borges, a servidora SANDRA 

REGINA MARTINS DA SU.VA, OPERADOR DIE MÁQUINA Di: LAVANDERIA, matrícula UPE nº 13.993-5, 

Redistribuida da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departarrento de Pessoal 

es 

id 
RDDin'2799 

    

A Diretora da Divisão de Legislação e Norinas, no uso de suas atribuições, e tendo en: vista O 

que consta no Processo nº 23069.077098/99-17, sobre alteração da jornada de trabalho de 20 para 40 

horas semanais, na forma da Les nº 9.436/07, resolve divulgar a relação dos Médicos que optaram pela 

dupla jornada, com autorização do Mapnifico Reitor: 

  

Matricula | Nome Data de Opção Lotação 

1111497 | Etizabelh Cotta Maia 01.02.99 HUAP 
  

          

MÓNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora da DLN/DP 

e 

  

RESUMO Dl DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 012/98 

Setor. Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069.001227/99-5| 

INTERESSADO: LUCIANA FERREIRA FALIN COTIA 

Assunto: Auxilio Funeral 

DrcisÃo: No uso da atribuição delegada pelo Mapnifico Reitor conforme item | inciso H, 

alinea c da Poitaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO à Luciana 
Ferreira Faitin Cotta, na qualidade de filha do servidor aposentado Egtdio Faitm, Professor Adjunto desta 

Universidade, falecido em 20/02/99, o pagamento do auxílio funeral correspondente a umt mês de proventos | 
nos termos do Artigo 226 4 3º da Leinº 8.112 de 12/12/1990. | 

Niterói, em 19 de fevereiro de 1999, 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 

Diretora da Div. de Conte. de Despesa com Pessoal



  
eg 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXIX - Nº 051 30/03/99 SEÇÃO H- PAG 06 

meio 

  

RESUMO DI; DESPACTIOS | DECISÕUA 
Nº 013/99 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
' Processo nº 23069.001163/99-70 

“INTERESSADO; LAERTE DOS SANTOS PEREIRA 

Assunto: Auxilio Funcral 

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor contorme item À smciso II, 

alinea c da Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no 8. S. nº ITU de 08,09.1974, CONCEDO a Laerte 

dos Santos Pereira, na qualidade de viúvo da servidora ativa Aparecida das Graças Raphael Pereira, Técnico 

em Enfermagem desta Universilade, lalecida em 02/03/99, o pagamento do auxiho funeral correspondente a 

um meés de proventos nos termos do Artigo 226 4 3º da Lei nr" 8.112 do 12/12/1990. 

Niterot, em 19 de março de 1999, 

“ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 
Diretora da Div. de Contr. de Despesa con: Pessoal 

DÁ 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GPQ — 04, de 25 de Março de 1999, 

À Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Quimica Orgânica informa a composição da 
Banca Examinadora do 2º Processo de Seleção de Candidatos ao Curso de Mestrado em Quimica Orgânica no 
ano de 1999, definida pelo Colegiado do Programa: 

  

TITULARES 

Prof* Alice Maria Rolim Bernardino (Presidente da Banca ) 

Prof" Maria Cecilia Bastos Vieira de Souza 
Prof. Sergio Pinheiro 

  

  

      
  

  

SUPLENTE 
À Prof! Rosângela do Almeida Epifânio 

po [Ee 

  

F
c
 

À 

  

MARIA CECÍLIA BASTOS VIEIRA DE SOUZA 
Coord. do Programa de Pós-Graduação em Quimica Orgânica 

id 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXIX - Nº 05] 30/03/99 SEÇÃO HH - PAG.07 

de para = mi 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GPQ - 05, de 25 de Março de 1999 

À Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Quimica Orgânica informa a conposição da 

Banca Examinadora do 2º Processo de Seleção de Candidatos ao Curso de Doutorado em Quimica Orgânica 
no ano de 1999, definida pelo Colegiado do Programa: 

  

TITULARES 

Prof* Alice Maria Rolim Bemardino (Presidente da Banca ) 

Prof” Maria Cecilia Bastos Vieira de Souza 
Prof. Sergio Pinheiro 

  

  

        

  
ELLER an es dr a re q dn replica 4 

SUPLENTE 

| Prof Rosângela de Almeida Epifânio | 
  

  

MARIA CECÍLIA BASTOS VIEIRA DE SOUZA 
Coord. do Programa de Pós-Graduação em Química Orgânica 

o 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GDO Nº 01 |, de 22 de março de 1999. 

      

Ementa: Designa Comissão de Avaliação de Progressão 
Funcional Docente. 

O Chefe do Departamento de Documentação, no uso de suas atribuições e considerando o 
disposto no Artigo 39, incisos Ill e VIIL, do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

t. Designar os Professores Rosa Ines Novais Cordeiro, Sandra Rebel Gomes e Lindalva Rosinete 
da Silva Neves, para, conforme vrientação do CEP e sob a presidência da primeira, proceder à avaliação do 
relatório de progressão funcional horizontal do Prof, Gilson Cruz de Oliveira. 

2. À referida Comissão terá prazo de 3U (trinta) dias para efetivar suas atribuições. 

3. A presente DTS entra em vigor nesta data. 

CARLOS HENRIQUE MARCONDES DE ALMEIDA 

Chefe do GDO 

Dá    



Pa 
  

| | BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 051 30/03/99 SEÇÃO II - PÁG.08 

ado ul. 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSC - Nº 02, de 08 de março de 1999. 

O Clhefo do Departamento de Serviço Social de Campos, em exercicio, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores Ana Maria Almeida da Costa, Ketneg! Rose Modeiros Barreto e José 

Carlos Araújo Gomes para, sob a presidência da primeira, constituirem a Banca Examinadora paía a 

Seleção de Monitores de 1999, do Departamento de Serviço Social de Caripos, com base na Reunião 
Departamental de 03/03/99. 

JOSE CARLOS ARAUJO GOMES 
Chefe do Depatlamento em exercicio 

Dá 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CCM - Nº 22 de 24 de maiço de 1999 

EMENTA: Retifica DTS 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

|, Retificar DTS-CCM nº 20/09 na parte referente ao prazo, que é de 30 (trinta) dias é não 
como constou na referida DT'S. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sus publicação, 

MAXIMUS T. SANTIAGO 

Diretor do CUM 

º . + 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MEM - n.º 03, de 24 Março de 1999 

  

  

EMENTA: Revoga: DTS n.º 05 de 03 de Novembro de 1998, 
que designou Coordenador da Disciplina Temas Avançados em 
Saude Coletiva, 

  

A Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgico, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE; 

|. Tomar sem efeito a DTS n.º 05 de 03 de Novembro do 1998, publicada no BS n.º 172 do HO 
Novembro de 1998, que designou a docente: Almerinda Moura Mat. SIAPE 0310748-4 e como Coordenadora 
da Disciplina Temas Avançados em Saúde Coletiva. 

2. Esta DTS entrará em vigor com data retroativa a partir de fevereiro do 1999. 

ROBSON DAMIÃO DE SOUZA 

Sublhete do MEM 

é 

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº US! 30/03/99 SEÇÃO I1- PÁG.OS 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MEM - n.º 04, de 24 de Março de 1999 

EMENTA: Designar Coordenador da disciplina Temas 
o ui mi 

Avançados em Saude Coletiva. 

A Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgico, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Designar o docente Eneas Rangel Teixeira Mat. SIAPE 0310623-2 como Coordenador da 

Disciplina Temas Avançados em Saúde Coletiva. 

2. Esta DTS entrara em vigor com data retroativa a partir de fevereiro de 1999. 

ROBSON DAMIÃO DE SOUZA 

SubClefs do MEM 

O CR 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -MNS - Nº0I do 23 de março de 1999. 

A Chefia do Departamento de Nutrição Social, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|- Designar os professores Luiz Antonio dos Anjos, Claudia March Frota de Souza e Cristina 

Pinheiro Mendonça para constituírem Banca de Seleção de Monitoria da Disciplua Avaliação Nutricional 1 

para o exercício de 1999. 

2- Esta DTS entsará em vigor na data de sua publicação. 

CRISTINA PINHEIRO MENDONÇA 

Chefe do MNS 

O- 

DYS - MNS - Nº 02 do 23 do março de 1999, 

    

A Chefia do Departamento de Nutrição Social, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|- Designar os professores Claudia Marcl Frota de Souza, Cristina Pinheiro Mendonça e Enilce 

de Oliveira Fonseca Sally para constituirem Banca de Seleção de Monitoria da Disciplina Nutrição Matemo- 

Infantil iV para o exercicio de 1999, 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

CRISTINA PINHEIRO MENDONÇA 

Chofe do MNS 

Dad   

 



  

, BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXIX - Nº 051 30/03/99 SEÇÃO H-PAG.OIO 

ti   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -MNS - Nº 03 de 23 de março de 1999. 

“A Chefia do Departamento de Nutrição Social, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|- Desiguar os professores Calissa Rosa Sartorato, Vânia Maria Ramos de Marins e Luciene 

Burlandy Campos de Alcântara para constituirem Banca de Seleção de Monitoria da Disciplina 

Desenvolvimento da Comunidade para o exercicio de 1999. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

CRISTINA PINHEIRO MENDONÇA 

Chefe do MNS 

Dá 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MNS - Nº 0d de 23 de março de 1999. 

    

À Chefia do Depailamento de Nutrição Social, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|- Designar os professores Maria das Graças Gomes de Azevedo Medeiros, Marilia Furreira 
Tavares e Lucia Rosa de Carvalho para constituirem Barca de Seleção de Monitoria da Disciplina 
Administração do Serviços de Alimentação | para o exercício de 1999. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

CRISTINA PINHEIRO MENDONÇA 

Chefe do MNS 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 051 30/03/99 SEÇÃO IV - PAGO! 

  

  

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

  

RESOLUÇÃO Nº 01/99, de 23 de fevereiro de 1999 

SUBSTITUIÇÃO DE NOMES NA COMPOSIÇÃO DO | 
COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM 
MATEMÁTICA-INTERIORIZAÇÃO — SUBORDINADO 
AO CENTRO DE ESTUDOS GERAIS 

Passam a compor o Colepiado do Curso de Licenciatura em Matemática-Interiorização, por 
indicação do Diretório Acadêmico Malba Tahan, os discentes: 

Titular - Marcus Lázaro Gonçalves do Oliveira , em substituição à Adriana Ramos Forrcira Suplente - 
Marcos Jose Alves Rodrigues, em substituição à Andréia Sanches 

CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI] 
Coordenadora do Curso 

EDITAL 04/99 

O DUrretor do Centro de Ciências Médicas, faz saber que estarão abertas as inscrições a 
cidadãos brasileiros ou estranpeiros com visto de permanência no pais e a não brasileiros para O preenchimento de vagas no curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” (nivel Especialização), abaixo relacionado 
na forma deste Edital. 

  

  

  

            
  

). DO CURSO: 

CURSO DE VACAS CLIENTELA INÍCIO | DURAÇÃO 
ESPECIALIZAÇÃO ” 

BRASILEIRO QU ESTRANGEIRO | NÃO GRADUADOS 
Cs VISTO DIE PERMANÊNCIA BRASILIIROS EM 

Saúde da Mulher com [fase an 
| focuginocolupia U2 IR Enfemupen maijo/99 ES 

NOTA: O candidato não brasileiro deverá apresentar a sua documentação primeiramente à Seção 
Cultural da Secretarna de Recepção e Apoio do Ministério das Relações Lixteriores à Avenida Marechal 
Floriano, 196 - Centro - Rio de Janciro (RJ).



  

ANO XXIX - Nº 051 30/03/99 
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

SEÇÃO IV- PÃG.012 

  

Continuação... 

2. DA INSCRIÇÃO: 

2.1. LOCAL: , 

Coordenação do Curso de Espectalização em Saúde da Mulher com Enfase em Tocuginecologia 

- Faculdade de Enfermagem: Rua Dr. Celestino; 74 Centro — Ninerói - RJ —- CEP. 14020-091 

Tel.: (021) 7119-4411 / fax (021) 710-80 62 - Secretaria 

2.2. HORÁRIO; 
De segunda a sexta-feira, das 10:00 as 15:00 horas 

2.3. PERÍODO: 
De IS março a 15 de abril do 1999, 

2.4. DOCUMENTAÇÃO: 

fotocópia do diploma de graciação ou comprovanto do conclusão de curso; 

e histórico escolar do curso de graduação (fotocópia); 

e carteira de identidade ou carteira do Conselho (fotocópia); 

e Curnculum Vilae; 

e duasfotos3 X 4; 

* comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de meio salário minimo, vigente na época, u ser 
recolhida no Banco BANESPA (Agência 0127 Posto HUAP), conta matricula 13001547-5 é colocar o 
codigo do curso: 158343; 

e fotocópia do CHF (para brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no pais); e 
a cnteio da banca exanunadora poderá scr solicitado comprovante do Curriculum Vitar; 

3. DA SELEÇÃO: 

3.1. PROVA: 

Prova escrita tipo teste 0/ou dissentativa de conhecimentos relativos à especialidado; 

interpretação de texto da área alin em tingua estranpeira, 

3.2. ANÁLISE DO CURRICULUM VITAE 

33. ENTREVISTA 

Observação: 

Cada etapa do processo de seleção ses à eliminatória, sendo 7,0 (sete) a nota minmna exigida para 
a aprovação, e 

O resultado final sera a média ponderada dos itens: prova escrita (peso 04), análise do 
Curriculum Vitae (peso U3), entrevista (peso U2) e interpretação de texto em lingua estrangeira 
(peso 01). 

RO — 

—
 

— 
— 

m
e
,



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXIX - Nº 051 30/03/99 SEÇÃO IV - PÃG.013 

  

Continuação... 

3.4. DATA E LOCAL DA PROVA: 
CURSO PROVA LOCAL 

DATA E HORÁRIO 

  

  

  

Saude da Mulher com prova escrita: 20 /04/99 13:00 as 17:00 Faculdade de Enfermagem 

Enfase em Tocogimnecolopia horas sala 52 

entrevista: 22 e 23/04/99 à partir das 
14:00 horas         
  

ENDEREÇO: 

Faculdade de lintermagen:: Rua Dr. Celestmo, 7) Centro - Niterói - RJ - CLP: 24.020-04! 

Tel: (021) 7119-4471 / fax (02)) 719-80 62 - Secretaria 

4. LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA A SELEÇÃO 

  

[| Saúde da Mulher com Enfase em Tocogyinecolopia | | Inglês ou Espanhol 
  

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

Não sorá permitido O ingresso do candidato ao local da prova, sent o documento de identidade « o 

documento de Inscrição. 

Não será permitida a entrada de candidatos no local de realização da prova após o seu início, 

Às provas devorão ser feitas com caneta esferográfica azu! ou preta. 

A aprovação/classilicação linal dos candidatos será Iomecida pela banca de avaliação do curso 

através de sua coordenação, não dando direito ao candidato a qualquer tipo de recurso. 

Em hipótese alguma haverá segunda chamada, vista ou revisão dec provas. 

Os resultados só serão valtdos para a prova de seleção a que se refere o presente Edital. 

A prova de seleção lerão a coordenação e a responsabilidade do Centro de Ciências Médicas e do 

respectivo Coordenador do Curso. | | 

O di O se O



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | ANO XXIX - Nº 051 30/03/99 SEÇÃO IV- PÁG. 014 

  

Continuação... 

- Os candidatos que tiverem sua inscrição INDEFERIDA na análise dos documentos exigidos c os 
candidatos NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias, a contar da data da divulgação do 
resultado final, para a retirada dos documentos apresentados por ocasião da inscrição, findo o 
qual, esta documentação será incinerada, 

Os casos omissos serão resolvidos pela Assessoria de Pesquisa e Pós-Graduação/CCM e pela 
Coordenação do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu”. 

Niterói, 23 do fevereiro de 1999. 

MAXIMUS T. SANTIAGO 

Diretor do CCM 

nt


